莆田市环境监测中心站关于2017年第一季度国省控
污染源监督性监测和自动监测设备比对监测情况
2017年第一季度，根据环保部《关于印发2016年国家重点监控企业名单的通知》(环办〔2015〕116号)、省环保厅《关于下达2016年重点监控污染源名单的通知》（闽环总量函〔2016〕2号）的具体要求，我站开展国家和省级污染源重点监控企业（废水、废气、污水处理厂、危险废物产生或处理）监督性监测及相关自动监测设备比对监测工作，并及时准确报送数据，公布企业监督性监测结果，编制相关报告4份，现予以上报。具体情况详见附件。
附件:1.2017年第一季度莆田市国控污染源自动监测设备比对监测报告
2.2017年第一季度莆田市国控污染源监督性监测报告
3.2017年第一季度莆田市省控污染源自动监测设备比对监测报告  
4.2017年第一季度莆田市省控污染源监督性监测报告
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1、 概况

监测依据：根据环保部《关于印发2016年国家重点监控企业名单的通知》(环办〔2015〕116号)、省环保厅《关于下达2016年重点监控污染源名单的通知》（闽环总量函〔2016〕2号）中关于污染源监督性监测工作安排，我站在2017年第一季度对国家重点监控企业（废水、废气、污水处理厂、危险废物）实行季度监督性监测，并及时报送数据、编制报告。
监测范围：按照环保部《关于印发2016年国家重点监控企业名单的通知》(环办〔2015〕116号)和省环保厅《关于下达2016年重点监控污染源名单的通知》（闽环总量函〔2016〕2号）的要求，2017年第一季度开展监督性监测的国家重点监控企业总计为15家，其中废水7家（停产3家）、废气1家、污水处理厂6家、危险废物1家。具备比对监测条件企业总数为12家。
监测方法和监测内容：

在进行污染物排放状况监督性监测同时，应对污染源自动监测设备开展比对监测。比对监测的内容与监测次数执行《国家重点监控企业污染源自动监测数据有效性审核办法》(环发〔2009〕88号）、《关于印发<污染源自动监测设备比对监测技术规定（试行）>的通知》（总站统字〔2010〕192号）和《关于以低浓度质控样代替氨氮、总磷实样进行比对监测和评价有关问题的复函》（环办函[2015]1298）号。

废水污染源、城镇生活污水处理厂自动监测设备比对监测项目为化学需氧量、氨氮、总磷及流量。危险废物和废气污染源自动监测设备比对监测项目主要包括烟尘、二氧化硫、氮氧化物、流速、含氧量和烟温。

二、主要污染物在线监测设备比对监测情况

基于我站通过总站污染源管理软件上报的在线监测设备比对监测数据并采用软件系统自动评价，各废水、废气、城镇生活污水处理厂及危险废物主要污染物在线监测设备比对监测结果如下：

（一）废水污染源

2017年第一季度，国控废水污染源开展在线比对监测的企业数为4家，比对监测系统数为4套，比对监测合格率为75%。

	地区
	安装设备

企业数
	比对监测

企业数
	比对监测

系统数
	比对监测系统

合格率（%）

	莆田市
	4
	4
	4
	75


其中，化学需氧量在线比对监测的企业数为4家，比对监测系统数为4套，比对监测合格率为100%，较上年同期上升20个百分点；氨氮在线比对监测的企业数为3家，比对监测系统数为3套，合格率为66.7%，较上年同期持平。

	比对项目
	安装设备

企业数
	比对监测

企业数
	比对监测

系统数
	比对监测系统合格率（%）

	化学需氧量
	4
	4
	4
	100

	氨氮
	3
	3
	3
	66.7

	流量
	4
	4
	4
	100


（二）废气污染源

2017年第一季度，国控废气污染源开展在线比对监测的企业数为1家，比对监测系统数为2套，比对监测合格率为100%。
	地区
	安装设备

企业数
	比对监测

企业数
	比对监测

系统数
	比对监测系统

合格率（%）

	莆田市
	1
	1
	2
	100


其中，二氧化硫在线比对监测的企业数为1家，比对监测系统数为2套，比对监测合格率为100%；氮氧化物在线比对监测的企业数为1家，比对监测系统数为2套，比对监测合格率为100%。

	比对项目
	安装设备

企业数
	比对监测

企业数
	比对监测

系统数
	比对监测系统

合格率（%）

	二氧化硫
	1
	1
	2
	100

	氮氧化物
	1
	1
	2
	100

	烟尘
	1
	1
	2
	100

	含氧量
	1
	1
	2
	100

	流速
	1
	1
	2
	100

	烟温
	1
	1
	2
	100


（三） 污水处理厂

2017年第一季度，国控城镇生活污水处理厂开展在线比对监测的企业数为6家，比对监测系统数为6套，比对监测合格率为100%。
	地区
	安装设备

企业数
	比对监测

企业数
	比对监测

系统数
	比对监测系统

合格率（%）

	莆田市
	6
	6
	6
	100


其中，化学需氧量在线比对监测的企业数为6家，比对监测系统数为6套，比对监测合格率为100%，较上年同期持平；氨氮在线比对监测的企业数6家，比对监测系统数为6套，合格率为100%，较上年同期持平。

	比对项目
	安装设备

企业数
	比对监测

企业数
	比对监测

系统数
	比对监测系统合格率（%）

	化学需氧量
	6
	6
	6
	100

	氨氮
	6
	6
	6
	100

	总磷
	6
	6
	6
	100

	流量
	5
	5
	5
	100

	备注
	普罗达克森（莆田）荔城水处理有限公司的流量在线监测设备无规范化排污口，故不进行比对监测。


（四） 危险废物

2017年第一季度，国控危险废物开展在线比对监测企业数为1家，比对监测系统数为3套，比对监测合格率为100%。

	地区
	安装设备

企业数
	比对监测

企业数
	比对监测

系统数
	比对监测系统

合格率（%）

	莆田市
	1
	1
	3
	100


其中，二氧化硫在线比对监测的企业数为1家，比对监测系统数为3套，比对监测合格率为100%，较去年同期持平；氮氧化物在线比对监测的企业数为1家，比对监测系统数为3套，比对监测合格率为100%，较去年同期持平。
	比对项目
	安装设备

企业数
	比对监测

企业数
	比对监测

系统数
	比对监测系统

合格率（%）

	二氧化硫
	1
	1
	3
	100

	氮氧化物
	1
	1
	3
	100

	烟气温度
	1
	1
	3
	100

	烟尘
	1
	1
	3
	100

	含氧量
	1
	1
	3
	100

	流速
	1
	1
	3
	100


三、结论

2017年第一季度，全市国家重点监控企业在线监测设备比对监测完成情况总体较好，在开展在线比对监测的企业中，国控废水的系统合格率为75%，国控废气、国控城镇生活污水处理厂、国控危险废物的系统合格率均为100%。

附表：2017年第一季度企业在线比对监测情况

附表：2017年第一季度企业在线比对监测情况

	序号
	设区市
	企业名称
	监测点名称
	污染源类别
	合格情况
	不合格项目

	1
	莆田市
	莆田市秀屿区港城污水处理有限公司
	排放口
	污水处理厂
	合格
	/

	2
	莆田市
	普罗达克森（莆田）水处理有限公司（一期）
	排放口
	污水处理厂
	合格
	/

	3
	莆田市
	普罗达克森（莆田）水处理有限公司（二期）
	排放口
	污水处理厂
	合格
	/

	4
	莆田市
	仙游县北美水务有限公司
	排放口
	污水处理厂
	合格
	/

	5
	莆田市
	莆田市荔城区城乡建设投资有限公司
	排放口
	污水处理厂
	合格
	/

	6
	莆田市
	莆田市华科环保工程有限公司
	排放口
	污水处理厂
	合格
	/

	7
	莆田市
	百威英博雪津啤酒有限公司二厂
	排放口
	废水
	搬迁停产

	8
	莆田市
	莆田市再生纸品福利厂
	排放口
	废水
	合格
	/

	9
	莆田市
	百威英博雪津啤酒有限公司
	排放口
	废水
	合格
	/

	10
	莆田市
	福建佳通轮胎有限公司
	排放口
	废水
	合格
	/

	11
	莆田市
	赛得利（福建）纤维有限公司
	排放口
	废水
	不合格
	氨氮

	12
	莆田市
	福建仙游南泰制革厂有限公司
	排放口
	废水
	停产

	13
	莆田市
	福建省仙游县三和生物制品有限公司
	排放口
	废水
	停产

	14
	莆田市
	福建太平洋电力有限公司
	1#排放口
	废气
	合格
	/

	
	
	
	2#排放口
	
	合格
	/

	15
	莆田市
	莆田市圣元环保电力有限公司
	1#排放口
	危险废物
	合格
	/

	
	
	
	2#排放口
	
	合格
	/

	
	
	
	3#排放口
	
	合格
	/
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一、概况

为加强对污染源的监督管理，及时了解和掌握重点污染源污染物排放情况，为主要污染物总量减排、环境统计、污染监督等环境管理重点工作提供基础数据，根据环保部《关于印发2016年国家重点监控企业名单的通知》(环办〔2015〕116号)、省环保厅《关于下达2016年重点监控污染源名单的通知》（闽环总量函〔2016〕2号）中关于污染源监督性监测工作安排，我站在2017年一季度对国家重点监控企业（废水、废气、污水处理厂、危险废物）实行季度监督性监测，并按时报送数据、编制报告。

监测范围：按照环保部《关于印发2016年国家重点监控企业名单的通知》(环办〔2015〕116号)和省环保厅《关于下达2016年重点监控污染源名单的通知》（闽环总量函〔2016〕2号）的要求，2017年一季度开展监督性监测的国家重点监控企业总计为15家，其中废水7家、废气1家、污水处理厂6家、危险废物1家。

废水监测项目：执行行业或地方排放标准的，按照排放标准、环评报告及批复、验收监测的项目合集确定全指标监测项目；执行综合排放标准的，按照《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91-2002）中表6-2所列项目、环评报告及批复、验收监测的项目合集确定全指标监测项目。城镇污水处理厂监测项目按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的要求确定（表1和表2的19项为全指标项目）。废水监测项目均包括废水流量。

废气监测项目：执行行业或地方排放标准的，按照排放标准、环评报告及批复、验收监测的项目合集确定全指标监测项目；执行综合排放标准的，参照《建设项目环境保护设施竣工验收监测技术要求（试行）》（环发〔2000〕38号）附录二、环评报告及批复、验收监测的项目合集确定全指标监测项目。废气监测项目均包括废气流量。

危废监测项目：开展常规项目监测的同时，根据所执行的排放标准要求开展监测，生活垃圾焚烧与医疗废物处置类企业，重点监测二噁英、氯化氢、汞、砷、铅、铬、镉等废气项目。
主要污染物（指化学需氧量、氨氮、总磷、二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘等6项）与特征污染物（根据企业污染物排放特征，选取超标频次多、污染较严重或较敏感的项目）排放监测每季度1次；其中，a)监测存在超标现象的，应增加监测频次；b）季节性、间歇性生产企业生产期间每月监测1次，全年一般不少于4次；c）行业、国家或地方排放标准对项目（指标）的监测频次有规定的，按照标准规定的监测频次执行。
二、主要污染物监督性监测完成率
根据环保部《主要污染物总量减排监测体系建设考核办法》（修订）、《“十二五”主要污染物总量减排监测办法》（修订）中关于国控企业监督性监测完成率的指标定义，并按照环保部《“十二五”主要污染物总量减排监测体系建设运行考核指标解释及评分细则》的具体分解指标计算，我市2017年第一季度国家重点污染源监督性监测完成情况如下：

我市国家重点监控企业名单合计为15家（废水7家，废气1家，污水处理厂6家、危险废物1家），具备监测条件企业为12家（扣除环保行政主管部门认可的停产企业3家）。

2017年第一季度国家重点监控企业主要污染物监督性监测完成率为100%。废水、废气、城镇生活污水处理厂、危险废物监测完成率均为100%。
全市具体完成情况见下表：

	地区
	废水
	废气
	城镇生活污水处理厂
	危险废物

	
	国控

企业数
	具备监测

条件企业数
	主要污染物监测完成率%
	国控

企业数
	具备监测

条件企业数
	主要污染物监测完成率%
	国控

企业数
	具备监测

条件企业数
	主要污染物监测完成率%
	国控

企业数
	具备监测

条件企业数
	主要污染物监测完成率%

	莆田市
	7
	4
	100
	1
	1
	100
	6
	6
	100
	1
	1
	100


三、废水重点监控企业排放达标情况

（一）总体状况

2017年第一季度全市共监测完成4家国控废水企业，家次排放达标率为100%。

废水国控企业化学需氧量和氨氮的排放达标率均为100%。

	地区
	废水国控
	COD
	氨氮

	
	企业数
	达标率(%)
	企业数
	达标率(%)
	企业数
	达标率(%)

	莆田市
	4
	100
	4
	100
	4
	100


（二）主要行业废水排放达标情况

已监测的4家国控废水企业主要分布在酒、饮料和精制茶制造业（占企业总数的25%）、化学纤维制造业（占25%）、橡胶和塑料制品业（占25%）、造纸和纸制品业（占25%）等行业。

	行业
	企业数量
	行业占比（%）
	达标率%

	酒、饮料和精制茶制造业
	1
	25
	100

	化学纤维制造业
	1
	25
	100

	橡胶和塑料制品业
	1
	25
	100

	造纸和纸制品业
	1
	25
	100

	全部
	4
	/
	100


四、废气重点监控企业排放达标情况

（一）总体状况

2017年第一季度，全市共监测完成1家国控废气企业，家次排放达标率为100%。
废气国控企业二氧化硫和氮氧化物平均排放达标率均为100%。
	地区
	废气
	二氧化硫
	氮氧化物

	
	企业数
	达标率(%)
	企业数
	达标率(%)
	企业数
	达标率(%)

	莆田市
	1
	100
	1
	100
	1
	100


（二）主要行业废气排放达标情况

已监测的1家国控废气企业为火力发电业。

	行业
	企业数量
	行业占比（%）
	达标率（%）

	电力、热力生产和供应业
	1
	100
	100

	全部
	1
	/
	100


五、污水处理厂排放达标情况

2017年第一季度全市共监测完成6家城镇生活污水处理厂，家次排放达标率为66.7%。
COD平均排放达标率为100%；氨氮平均排放达标率为100%。
	地区
	污水处理厂
	COD
	氨氮

	
	企业数
	达标率(%)
	企业数
	达标率(%)
	企业数
	达标率(%)

	莆田市
	6
	66.7
	6
	100
	6
	100


六、危险废物排放达标情况

2017年第一季度全市共监测完成1家危险废物，家次排放达标率为100%。
废气国控企业二氧化硫和氮氧化物排放达标率均为100%。
	地区
	废气
	二氧化硫
	氮氧化物

	
	企业数
	达标率(%)
	企业数
	达标率(%)
	企业数
	达标率(%)

	莆田市
	1
	100
	1
	100
	1
	100


七、结论

2017年第一季度全市国家重点监控企业主要污染物监督性监测完成情况较好，完成率为100%。

全市国家重点监控企业污染物排放达标情况具体如下：废水国控企业家次排放达标率为100%；废气国控企业家次排放达标率为100%；城镇污水处理厂家次排放达标率为66.7%；危险废物家次排放达标率为100%。

附表： 2017年第一季度国控企业达标情况

附表：2017年第一季度国控企业达标情况

	序号
	地区
	企业名称
	监测点名称
	污染源
类别
	监测时间
	达标情况
	不达标项目
	排放标准值
	单位
	实际
浓度
	超标
倍数

	1
	秀屿区
	莆田市秀屿区港城污水处理有限公司
	排放口
	污水处理厂
	2月16日
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	2
	涵江区
	普罗达克森（莆田）水处理有限公司（一期）
	排放口
	污水处理厂
	2月15日
	/
	/
	/
	/
	/
	/


	3
	涵江区
	普罗达克森（莆田）水处理有限公司（二期）
	排放口
	污水处理厂
	
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	4
	荔城区
	莆田市荔城区城乡建设投资有限公司
	排放口
	污水处理厂
	2月16日
	超标
	pH
	6-9
	无量纲
	5.72
	/

	5
	仙游县
	仙游县北美水务有限公司
	排放口
	污水处理厂
	1月12日
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	6
	仙游县
	莆田市华科环保工程有限公司
	排放口
	污水处理厂
	2月14日
	超标
	粪大肠菌群
	10000
	个/L
	16000
	0.6

	7
	城厢区
	百威英博雪津啤酒有限公司二厂
	排放口
	废水
	搬迁停产

	8
	涵江区
	百威英博雪津啤酒有限公司
	排放口
	废水
	1月12日
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	9
	涵江区
	莆田市再生纸品福利厂
	排放口
	废水
	1月9日
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	10
	秀屿区
	福建佳通轮胎有限公司
	排放口
	废水
	1月17日
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	11
	北岸
	赛得利（福建）纤维有限公司
	排放口
	废水
	1月16日
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	12
	秀屿区
	莆田市圣元环保电力有限公司
	排放口
	危险废物
	1月18日
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	13
	仙游县
	福建仙游南泰制革厂有限公司
	排放口
	废水
	停产

	14
	仙游县
	福建省仙游县三和生物制品有限公司
	排放口
	废水
	停产

	15
	北岸
	福建太平洋电力有限公司
	1#、2#排放口
	废气
	1月12日、1月16日
	/
	/
	/
	/
	/
	/
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一、概况

监测依据：根据省环保厅《关于下达2016年重点监控污染源名单的通知》（闽环总量函〔2016〕2号）的要求，我站在2017年一季度对省重点监控企业（废水、废气、污水处理厂、危险废物），按时报送数据、编制报告。

监测范围：按照省环保厅《关于下达2016年重点监控污染源名单的通知》（闽环总量函〔2016〕2号）的要求，2017年一季度应开展监督性监测的省控重点监控企业总计为16家，其中废水7家（停产2家）、废气6家（未安装在线1家）、污水处理厂1家（尚在调试）、危险废物2家（停产1家），具备比对监测条件11家。
监测方法和监测内容：

在进行污染物排放状况监督性监测同时，应对污染源自动监测设备开展比对监测。比对监测的内容与监测次数执行《国家重点监控企业污染源自动监测数据有效性审核办法》(环发〔2009〕88号）、《关于印发<污染源自动监测设备比对监测技术规定（试行）>的通知》（总站统字〔2010〕192号）和《关于以低浓度质控样代替氨氮、总磷实样进行比对监测和评价有关问题的复函》（环办函[2015]1298）号。

废水污染源自动监测设备比对监测项目为化学需氧量、氨氮、总磷及流量。危险废物和废气污染源自动监测设备比对监测项目主要包括烟尘、二氧化硫、氮氧化物、流速、含氧量和烟温。

二、主要污染物在线监测设备比对监测情况

基于我站污染源管理软件上报的在线监测设备比对监测数据并采用软件系统自动评价，各废水、废气和危险废物主要污染物在线监测设备比对监测结果如下：

（一）废水污染源

2017年第一季度，省控废水污染源开展在线比对监测的企业数为5家，比对监测系统数为5套，比对监测合格率为60%。

	地区
	安装设备

企业数
	比对监测

企业数
	比对监测

系统数
	比对监测系统

合格率（%）

	莆田市
	5
	5
	5
	60


其中，化学需氧量在线比对监测的企业数为5家，比对监测系统数为5套，比对监测合格率为80%；氨氮在线比对监测的企业数为1家，比对监测系统数为1套，比对监测合格率为100%。
	比对项目
	安装设备

企业数
	比对监测

企业数
	比对监测

系统数
	比对监测系统

合格率（%）

	化学需氧量
	5
	5
	5
	80

	氨氮
	1
	1
	1
	100

	流量
	5
	5
	5
	80


（二）废气污染源

2017年第一季度，省控废气污染源开展在线比对监测的企业数为5家，比对监测系统数为5套，比对监测合格率为100%。
	地区
	安装设备

企业数
	比对监测

企业数
	比对监测

系统数
	比对监测系统

合格率（%）

	莆田市
	5
	5
	5
	100


其中，二氧化硫在线比对监测的企业数为5家，比对监测系统数为5套，比对监测合格率为100%；氮氧化物在线比对监测的企业数为5家，比对监测系统数为5套，比对监测合格率为100%。

	比对项目
	安装设备

企业数
	比对监测

企业数
	比对监测

系统数
	比对监测系统

合格率（%）

	二氧化硫
	5
	5
	5
	100

	氮氧化物
	5
	5
	5
	100

	烟尘
	5
	5
	5
	100

	含氧量
	5
	5
	5
	100

	流速
	5
	5
	5
	100

	烟温
	5
	5
	5
	100


（三） 危险废物

2017年第一季度，省控危险废物开展在线比对监测企业数为1家，比对监测系统数为1套，比对监测合格率为100%。

	地区
	安装设备

企业数
	比对监测

企业数
	比对监测

系统数
	比对监测系统

合格率（%）

	莆田市
	1
	1
	1
	100


其中，二氧化硫在线比对监测的企业数为1家，比对监测系统数为1套，比对监测合格率为100%；氮氧化物在线比对监测的企业数为1家，比对监测系统数为1套，比对监测合格率为100%.
	比对项目
	安装设备

企业数
	比对监测

企业数
	比对监测

系统数
	比对监测系统

合格率（%）

	二氧化硫
	1
	1
	1
	100

	氮氧化物
	1
	1
	1
	100

	烟气温度
	1
	1
	1
	100

	烟尘
	1
	1
	1
	100

	含氧量
	1
	1
	1
	100

	流速
	1
	1
	1
	100


三、结论

2017年第一季度，全市省重点监控企业在线监测设备比对监测完成情况总体较好，在开展在线比对监测的企业中，省控废水的系统合格率为60%，废气、危险废物污染源的系统合格率均为100%。

附表：2017年第一季度企业在线比对监测情况
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	序号
	设区市
	企业名称
	监测点名称
	污染源

类别
	合格情况
	不合格项目

	1
	莆田市
	莆田市南方福利涂布纸品总厂
	排放口
	废水
	合格
	/

	2
	莆田市
	天怡(福建)现代农业发展有限公司屠宰场
	排放口
	废水
	不合格
	COD

	3
	莆田市
	莆田市涵江区牲畜定点屠宰场
	排放口
	废水
	不合格
	流量

	4
	莆田市
	莆田市华峰工贸有限公司
	排放口
	废水
	合格
	/

	5
	莆田市
	福建众和股份有限公司
	排放口
	废水
	合格
	/

	6
	莆田市
	福建省莆田市奇香食品有限公司
	排放口
	废水
	停产

	7
	莆田市
	福建滨海化工有限公司
	排放口
	废水
	停产

	8
	莆田市
	莆田市湄洲岛污水处理有限公司
	排放口
	污水处理厂
	调试

	9
	莆田市
	福建长城华兴玻璃有限公司
	排放口
	废气
	未安装在线

	10
	莆田市
	百威英博雪津啤酒有限公司
	排放口
	废气
	合格
	/

	11
	莆田市 
	福建佳通轮胎有限公司
	排放口
	废气
	合格
	/

	12
	莆田市
	中海福建燃气发电有限公司
	4#排放口
	废气
	合格（1#、2#、3#停机）
	/

	13
	莆田市
	莆田市日晶玻璃制品有限公司
	一期排放口
	废气
	合格（二期故障）
	/

	14
	莆田市
	赛得利（福建）纤维有限公司
	排放口
	废气
	合格
	/

	15
	莆田市
	鞍钢冷轧钢（莆田）有限公司
	排放口
	危险废物
	停产

	16
	莆田市
	福建省康盛环保产业发展有限公司
	排放口
	危险废物
	合格
	/
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一、概况

为加强对污染源的监督管理，及时了解和掌握重点污染源污染物排放情况，为主要污染物总量减排、环境统计、污染监督等环境管理重点工作提供基础数据，根据《关于下达2016年重点监控污染源名单的通知》（闽环总量函〔2016〕2号）要求，我站在2017年一季度对省级重点监控企业（废水、废气、污水处理厂、危险废物）实行季度监督性监测，并按时报送数据、编制报告。

监测范围：按照省环保厅《关于下达2016年重点监控污染源名单的通知》（闽环总量函〔2016〕2号）的要求，2017年一季度开展监督性监测的省控重点监控企业总计为16家，其中废水7家、废气6家、污水处理厂1家、危险废物2家。
废水监测项目：执行行业或地方排放标准的，按照排放标准、环评报告及批复、验收监测的项目合集确定全指标监测项目；执行综合排放标准的，按照《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91-2002）中表6-2所列项目、环评报告及批复、验收监测的项目合集确定全指标监测项目。城镇污水处理厂监测项目按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的要求确定（表1和表2的19项为全指标项目）。废水监测项目均包括废水流量。

废气监测项目：执行行业或地方排放标准的，按照排放标准、环评报告及批复、验收监测的项目合集确定全指标监测项目；执行综合排放标准的，参照《建设项目环境保护设施竣工验收监测技术要求（试行）》（环发〔2000〕38号）附录二、环评报告及批复、验收监测的项目合集确定全指标监测项目。废气监测项目均包括废气流量。

危废监测项目：开展常规项目监测的同时，根据所执行的排放标准要求开展监测，生活垃圾焚烧与医疗废物处置类企业，重点监测二噁英、氯化氢、汞、砷、铅、铬、镉等废气项目。
主要污染物（指化学需氧量、氨氮、总磷、二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘等6项）与特征污染物（根据企业污染物排放特征，选取超标频次多、污染较严重或较敏感的项目）排放监测每季度1次；其中，a)监测存在超标现象的，应增加监测频次；b）季节性、间歇性生产企业生产期间每月监测1次，全年一般不少于4次；c）行业、国家或地方排放标准对项目（指标）的监测频次有规定的，按照标准规定的监测频次执行。

二、主要污染物监督性监测完成率
我市2017年第一季度省控重点污染源监督性监测完成情况如下：

我市省控重点监控企业名单合计为16家（废水7家，废气6家，污水处理厂1家，危险废物2家），具备监测条件企业总数为12家（扣除环保行政主管部门认可停产的企业3家，尚在调试的企业1家）。

全部省控重点监控企业主要污染物监督性监测完成率为100%。其中，废水、废气及危险废物监测完成率均为100%。
全市具体完成情况见下表：
	地区
	废水
	废气
	危险废物

	
	省控

企业数
	具备监测

条件企业数
	主要污染物

监测完成率%
	省控

企业数
	具备监测

条件企业数
	主要污染物

监测完成率%
	省控

企业数
	具备监测

条件企业数
	主要污染物监测完成率%

	莆田市
	7
	5
	100
	6
	6
	100
	2
	1
	100


三、废水重点监控企业排放达标情况

（一）总体状况

2017年第一季度，全市共监测完成5家省控废水企业，家次排放达标率为80%。
COD平均排放达标率为100%；氨氮平均排放达标率为100%。

	地区
	废水
	COD
	氨氮

	
	企业数
	达标率(%)
	企业数
	达标率(%)
	企业数
	达标率(%)

	莆田市
	5
	80
	5
	100
	5
	100


（二）主要行业废水排放达标情况

已监测的5家全市省控废水重点污染源企业主要分布在农副食品加工业（占40%）、造纸和纸制品业（占20%）和纺织业（占40%）等行业。

	行业
	企业数量
	行业占比（%）
	达标率%

	全部
	5
	/
	80

	农副食品加工业
	2
	40
	50

	造纸和纸制品业
	1
	20
	100

	纺织业
	2
	40
	100


四、废气重点监控企业排放达标情况

（一）总体状况

2017年第一季度，全市共监测完成6家省控废气企业，家次排放达标率为100%。
废气省控企业二氧化硫和氮氧化物平均排放达标率均为100%。
	地区
	废气
	二氧化硫
	氮氧化物

	
	企业数
	达标率(%)
	企业数
	达标率(%)
	企业数
	达标率(%)

	莆田市
	6
	100
	6
	100
	6
	100


（二）主要行业废气排放达标情况

已监测的6家省控废气企业主要分布在非金属矿物制品业（占企业总数的33.3%）、化学纤维制造业（占16.7%）、橡胶和塑料制品业（占16.7%）、酒、饮料和精制茶制造业（占16.7%）、电力、热力生产和供应业（占16.7%）等行业。
	行业
	企业数量
	行业占比（%）
	达标率（%）

	全部
	6
	/
	100

	非金属矿物制品业
	2
	33.3
	100

	化学纤维制造业
	1
	16.7
	100

	橡胶和塑料制品业
	1
	16.7
	100

	酒、饮料和精制茶制造业
	1
	16.7
	100

	电力、热力生产和供应业
	1
	16.7
	100


五、危险废物重点监控企业排放达标情况

2017年第一季度，全市共监测完成1家省控危险废物，家次排放达标率为100%。
废气省控企业二氧化硫和氮氧化物排放达标率均为100%。
	地区
	废气
	二氧化硫
	氮氧化物

	
	企业数
	达标率(%)
	企业数
	达标率(%)
	企业数
	达标率(%)

	莆田市
	1
	100
	1
	100
	1
	100


六、结论

2017年第一季度，全市省重点监控企业主要污染物监督性监测完成情况较好，完成率为100%。

全市各类省重点监控企业污染物排放达标情况较好，其中，废水企业家次排放达标率为80%，废气、危险废物省控企业家次排放达标率均为100%。
附表: 2017年第一季度省控企业达标情况

附表：2017年第一季度省控企业达标情况
	序号
	地区
	企业名称
	监测点名称
	污染源

类别
	监测

时间
	达标情况
	超标项目
	排放标准值
	单位
	实际

浓度
	超标

倍数

	1
	莆田市
	莆田市南方福利涂布纸品总厂
	排放口
	废水
	1月13日
	达标
	/
	/
	/
	/
	/

	2
	莆田市
	天怡(福建)现代农业发展有限公司屠宰场
	排放口
	废水
	1月17日
	达标
	/
	/
	/
	/
	/

	3
	莆田市
	莆田市涵江区牲畜定点屠宰场
	排放口
	废水
	1月18日
	超标
	大肠菌群
	10000
	个/L
	>16000
	0.6

	4
	莆田市
	莆田市华峰工贸有限公司
	排放口
	废水
	1月16日
	达标
	/
	/
	/
	/
	/

	5
	莆田市
	福建众和股份有限公司
	排放口
	废水
	1月9日
	达标
	/
	/
	/
	/
	/

	6
	莆田市
	福建省莆田市奇香食品有限公司
	排放口
	废水
	季度停产

	7
	莆田市
	福建滨海化工有限公司
	排放口
	废水
	停产

	8
	莆田市
	莆田市湄州岛污水处理有限公司
	排放口
	污水处理厂
	调试

	9
	莆田市
	福建长城华兴玻璃有限公司
	1#排放口
	废气
	1月4日
	达标（2#停机）
	/
	/
	/
	/
	/

	10
	莆田市
	百威英博雪津啤酒有限公司
	排放口
	废气
	1月17日
	达标
	/
	/
	/
	/
	/

	11
	莆田市
	福建佳通轮胎有限公司
	排放口
	废气
	1月4日
	达标
	/
	/
	/
	/
	/

	12
	莆田市
	中海福建燃气发电有限公司
	4#排放口
	废气
	1月10日
	达标（1#、2#、3#停机）
	/
	/
	/
	/
	/

	13
	莆田市
	莆田市日晶玻璃制品有限公司
	一期排放口
	废气
	1月5日
	达标（二期故障）
	/
	/
	/
	/
	/

	14
	莆田市
	赛得利（福建）纤维有限公司
	排放口
	废气
	1月6日
	达标
	/
	/
	/
	/
	/

	15
	莆田市
	鞍钢冷轧钢（莆田）有限公司
	排放口
	危险废物
	停产

	16
	莆田市
	福建康盛环保产业发展有限公司
	排放口
	危险废物
	1月11日
	达标
	/
	/
	/
	/
	/
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